veritate sanam et amplam disciplinae rationem instituerimus, quae, quicquid in ratione super inducta esset utile, ad religiosae doctrinae sinceritatem ac caliditatem adiungeret. Constitutum est ab hac synodo doctorum virorum consilium, qui gravissimum hoc negotium et diligentissime perpendere et exsequendum curarent. Laetandum profecto erit cum magnis difficultatibus; quibus si obviam imus fide freti, si cum christiana concordia opus aggredimur, brevi evanescent. Praesto enim nobis sunt, cum hic domi, tum in fratribus aetria, qui non modo per conjuncta regna et Britannicas colonias, sed etiam per omnem Americae continentem diffusi sunt, ampla subsidia industriae, doctrinae, ingenii; itemque pecuniarum copiae, quae ad huiusmodi consilium exsequendum pertinent.

Sed quoniam res magnae subito effici non possunt, aliquante tempore opus erit, cum ad illa auxilia colligenda et componenda, tum ad totius rei digendam elaborandamque rationem. Brevis autem hoc intervallo, quod intercedat necesse est, priusquam illud tam expetendum opus perfectum sit, est vobis integrum filii vestris, quemadmodum adhuc fecistis, liberalem et eis numeris absolutam educationem comparare in egregiis illis catholicisque institutis, quae tum hic tum in vicino regno reperiantur.

Verum, ut illis primi fervoris temporibus ita ne hac quidem novissima aetate desunt „attendentes spiritibus erroris“, „inobedientes, vaniloqui et seductores“, „sibi ipsis sapientes“ et exigua scientia sua inflati; quorum „sermo ut cancor serpenti“; quorum „contumacia conscientia“ neque momenti officii neque remordentis ullo iam sensu movetur; qui, ut primus ille tentator, exquisitoris eruditionis commoda tanquam inobedientiae mercedem offerunt; quique, excepto nomine, apostatae, contumaciam et seditionem praedicare audent adversus eam ecclesiam, de qua Dominus noster ait, qui illam non audiant, esse ethnicorum et publicanorum numero habendos. Cum igitur huiusmodi homines reperiantur, sanctissimo obstringimur officio admonendi parentes, quam gravi lege obligentur ad vigilandum pro liberorum suorum salute. Neque enim ignorant, liberos nihil aliud esse, nisi sacrum depositum a Deo custodiae vestrae ad breve tempus creditum, et quamvis vestra opera usus sit Deus ad vitam eis dandam, tamen ipsius omnino esse proprios; cumque omnia, quae possident, cum corporis tum animi bona eidem debeant, et ad eius imaginem creati, eius sanguine redempti sint: idcirco, primam et maximum esse vestrum officium, eorum aeternae salutis, quoad in vobis situm sit, providere. Nihil refert, quam sit vita vestra ceteris in rebus integra, hoc unum si negligatis; si enim, coelestis ambitione aut prava cordi lucri cupiditate, filiorum vestrorum animas obieceritis gravi periculo, sine dubio incurretis in sententiam apostoli de eo, qui „seruum et manuum domesticorum curam non habuit“; quem ait hoc facto „sciam negasse et esse infideli deteriorum. Ille, qui talentum suum abscondit, condemnatus est. Quid igitur, si illud perdidit aut destruxerit? quid, si domini sui inimicus tradiderit? Ab infideli pastore sanguis pro sanguine, anima pro anima repetetur. Nam igitur potest perfidus et inhumans parens, multo deterior et crudelior Herode, qui parvulorum corpora tantum mactavit, impune se abiturum sperare?